<sup>(1)</sup> Teulet, *Lay. du Trésor des ch.*, t. I, p. 160 b : «Judicatum fuit in curia Ludovici, patris Philippi præscripti regis Franciæ, Gaufrido viario quod pro suo forifaculo ipse et hæredes sui amitterent universa quæ tenebant a thesaurario. Unde, exigente justitia, de mandato prædicti Ludovici regis Franciæ, Girardus thesaurarius fecit domum dirui quam prædictus Gaufridus in castro habebat. Et tunc etiam prædictus thesaurarius tenuit viariam Gaufridi et hæredibus ejus, sicut dictum est, abjudicatam. Tenuit etiam multa quæ ad viarium pertinebant, et universi qui postea thesauriam habuerunt, continuo et quiete ea quæ prædiximus tenuerunt; et adhuc Petrus thesaurarius, qui thesaurariam habet a rege Francorum, tenet.»

royale d'avec celui de la justice prévôtale, moins étendu <sup>(1)</sup>, et en déterminant le tarif de l'amende que, pour un même délit, doivent prélever le trésor et le prévôt <sup>(2)</sup>. Des localités entières sont même soustraites complètement à la justice prévôtale et n'ont plus à répondre qu'à la cour du roi <sup>(3)</sup>. On voit jusqu'à de simples particuliers obtenir ce même privilège <sup>(4)</sup>. Enfin le soin que prend le pouvoir central de limiter l'action de chaque prévôt à sa circonscription <sup>(5)</sup> et d'empêcher les prévôts d'empiéter sur les offices inférieurs <sup>(6)</sup> ne doit pas être considéré seulement comme une mesure de bon ordre administratif : il prouve en même temps la nécessité où se trouvait le roi de réduire à leur plus stricte mesure les pouvoirs souvent exorbitants et toujours dangereux des fonctionnaires.

L'œuvre des premiers Capétiens a donc consisté non seulement à créer une administration locale, mais à en régler les conditions de façon à prévenir le retour de ce qui s'était passé lors de l'affaiblissement du pouvoir central sous les derniers Carolingiens. On ne saurait trop appeler l'attention sur les origines

<sup>(1)</sup> *Rec. des Ordonn.*, t. XI, p. 208, an. 1175, charte de Louis VII pour Dun-le-Roi : «Duni manentes apud Dunum tantum et apud Bituricas per præpositum nostrum placitabunt : per nos autem tam ipsi quam homines de castellaria, in tota Septena et tota Duni castellaria placitabunt, et non ultra.»

<sup>(2)</sup> Charte d'Étampes, de 1179, art. 17.

<sup>(3)</sup> Charte de Louis VI pour «Angere regis», 1119 : «Ita liberi permanerent ut in justicia tantum nostra, vel in ejus justitia in cujus manu justitiam nostram mitteremus, essent : neque ab eis præpositi vel majores nostri tailliatas, questus, vel aliquam hujusmodi gravedinem exigent; ut plenius dicamus, nichil penitus eis auferrent, nec eos justiciare possent.» — De même pour les hommes du Marché-Neuf d'Étampes (*Rec. des Ordonn.*, t. VIII, p. 34) : «nullius calumpniæ respondeant neque pro aliquo præposito quod masuris suis in causam veniant.»